ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

GABINETE ALEX RODRIGUES

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ – RUA BARÃO DO MELGAÇO – PRAÇA PASCOAL MOREIRA CABRAL – CENTRO

CUIABÁ – MT - CEP 78020-901 FONE: 3617-1554 E-MAIL: GABINETEALEXRODRIGUES@GMAIL.COM -
WWW.VEREADORALEXRODRIGUES.COM.BR

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE LINHA DE ONIBUS
QUE PASSA NA COMUNIDADE DO PEQUIZEIRO – BAIRRO
NOVA ESPERANÇA.

Nos termos regimentais e com fundamento no art. 161 e no art. 162, §3º, incisos V e VI, ambos do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, que, no prazo de 15 (quinze) dias, conforme art. 41,
inciso XIV, da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, o Vereador que este subscreve, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, após ouvir o
Plenário, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB, solicitando
informações oficiais acerca do atendimento do transporte coletivo na Comunidade Pequizeiro, localizada
no bairro Nova Esperança, especialmente no que se refere às linhas 040 e 609, que atendem a região.

Considerando que este gabinete recebeu um grupo de pais e responsáveis de estudantes residentes na
referida comunidade, os quais relataram insatisfação com a atual oferta de transporte público,
sobretudo nos horários de pico, período em que muitos estudantes se deslocam para as unidades
escolares;

Considerando os relatos de que diversas crianças e adolescentes têm chegado atrasados à escola devido
à insuficiência de veículos e atrasos nas linhas;

Considerando ainda que o primeiro horário disponível da linha ocorre por volta das 05h00 da manhã,
momento em que ainda está escuro, o que gera preocupação quanto à segurança das crianças que
aguardam nos pontos de ônibus, e que o horário subsequente frequentemente apresenta atrasos;

Considerando que, embora a linha 609 realize reforço à linha 040, segundo os moradores a oferta ainda
não é suficiente para atender a demanda da comunidade;

Diante do exposto, requer-se que a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB encaminhe a
esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual o quantitativo de ônibus atualmente destinados ao atendimento da Comunidade
Pequizeiro, no bairro Nova Esperança, por meio da linha 040 e da linha 609?

2. Quais são os horários oficiais de circulação dessas linhas na região, especialmente no período da
manhã (horário de entrada escolar)?

3. Existe registro de reforço operacional ou planejamento específico para atender a demanda de
estudantes nos horários de pico?

4. Há estudo técnico ou planejamento por parte da SEMOB para ampliação da oferta de ônibus na
região, especialmente no período matutino?

5. Existe a possibilidade de inclusão de um novo horário ou reforço adicional no período de entrada
das escolas, a fim de evitar atrasos e garantir maior segurança aos estudantes da comunidade?

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

GABINETE ALEX RODRIGUES

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ – RUA BARÃO DO MELGAÇO – PRAÇA PASCOAL MOREIRA CABRAL – CENTRO

CUIABÁ – MT - CEP 78020-901 FONE: 3617-1554 E-MAIL: GABINETEALEXRODRIGUES@GMAIL.COM -
WWW.VEREADORALEXRODRIGUES.COM.BR

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo buscar esclarecimentos formais acerca da prestação do serviço
de transporte coletivo na Comunidade Pequizeiro, considerando os relatos apresentados por pais e
responsáveis que procuraram este gabinete manifestando preocupação com a mobilidade e,
principalmente, com a segurança e pontualidade dos estudantes.

Garantir transporte público eficiente é essencial para assegurar o direito à educação, bem como para
proporcionar segurança e dignidade no deslocamento diário da população, especialmente de crianças e
adolescentes.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, 05 de março de 2026.

VEREADOR ALEX RODRIGUES
Câmara Municipal de Cuiabá

		2026-03-05T13:17:30-0400
	ALEX RODRIGUES:02450111107

		2026-03-10T13:42:57-0400